Deși țelurile politico-militare ale acțiunii au fost justificate, totuși socotelile de la Moscova-Luck/Luțk-Iași nu au coincis cu realitățile concrete de pe malurile Prutului inferior. Colaboratori antiotomani prin tratatul de alianță de la Luck/Luțk, semnat la 13/24 aprilie 1711, încercuți și înfrânți la Stănilești pe Prut (18-22 iulie 1711), ocupanți ai cetății otomane Brăila pentru doar două zile (15-17 iulie 1711), victorie locală, de palmares, umiliți prin tratatul de pace de la Vadu Hușilor, Petru I și Dimitrie Cantemir s-au retras în Rusia, colaborând în diferite domenii și după 1711.